УИД - 11RS0001-01-2019-005539-80 Дело № 1-454/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

20 мая 2019 года г. Сыктывкар 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми 

в составе председательствующего судьи А.Ю. Садова, 

при секретаре В.А. Рочевой, 

с участием: государственного обвинителя Сафина С.Р.,

подсудимого ФИО1

и его защитника – адвоката Куликовой М.В., представившей ордер № 886,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

- ФИО1, ... 

- ...

...

...

...

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность при следующих обстоятельствах. 

Решением ... районного суда Мурманской области от ** ** ** с учетом изменений внесенных апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Мурманского областного Суда от 13 ноября 2017 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с возложением административных ограничений: два раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00 следующих суток.

После освобождения из мест лишения свободы – 14 ноября 2017 г., ФИО1 постановлен на учет в УМВД России по г. Сыктывкар, где ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в участковый пункт полиции УМВД России по г. Сыктывкар по адресу: ... каждую первую и третью пятницу каждого месяца с 17:00 до 19:00. Место жительства ФИО1 определено по адресу: ... 

Однако, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложен ряд ограничений, ... того же года в 00:35 отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, установленное решением суда, в связи с чем, на основании вступивших в законную силу 10 января 2018 г. постановлений мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 29 декабря 2017 г. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), и ему назначено по каждому административному правонарушению наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. 

Он же, не явился на регистрацию в участковый пункт полиции по адресу: ... с 17:00 до 19:00 2 марта 2018 г., тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, установленное решением суда, в связи с чем, на основании вступившего в законную силу 20 марта 2018 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 7 марта 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ** ** ** в 23:15 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, на основании вступившего в законную силу 28 августа 2018 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 16 августа 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Он же, ** ** ** в 23:00, 20 июня 2018 г. в 23:30, 21 июня 2018 г. в 23:00, 22 июня 2018 г. в 22:10 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, на основании вступивших в законную силу 28 августа 2018 г. четырех постановлений мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от ** ** **. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по каждому из них ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Он же, ** ** **. в 23:15, 25 июня 2018 г. в 23:25 и 26 июня 2018 г. в 22:30 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, на основании вступивших в законную силу ** ** ** трех постановлений мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11, 12 и 10 суток соответственно. 

Он же, не явился на регистрацию в участковый пункт полиции по адресу: ... с 17:00 до 19:00 ** ** **. в связи с чем, на основании вступивших в законную силу ** ** ** трех постановлений мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 24 августа 2018 г. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по каждому из них ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ** ** **. в 03:20 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, на основании вступившего в законную силу 4 сентября 2018 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 24 августа 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Он же, ** ** ** в 22:25 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, на основании вступившего в законную силу 2 октября 2018 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 21 сентября 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. 

Он же, не явился на регистрацию в участковый пункт полиции по адресу: ... с 17:00 до 19:00 7 ** ** ** в связи с чем, на основании вступившего в законную силу 2 октября 2018 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 21 сентября 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток.

Он же, не явился на регистрацию в участковый пункт полиции по адресу: ... с 17:00 до 19:00 ** ** ** в связи с чем, на основании вступившего в законную силу 8 декабря 2018 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 27 ноября 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно в течение года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, связанные с запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22:00 до 06:00, а именно, в 05:15 ** ** ** без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, находясь по адресу: ...

При этом неоднократное несоблюдение ФИО1 установленных судом ограничений было сопряжено с совершением административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие население и общественную нравственность, а именно, в 05:15 26 ноября 2018 г. ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу в нарушение установленного порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, употребил наркотические средства и психоактивные вещества, без назначения врача, в связи с чем на основании вступившего в законную силу 10 января 2019 г. постановления мирового судьи ... судебного участка г. Сыктывкар Республики Коми от 27 декабря 2018 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления в ходе дознания и судебного заседания признал полностью, согласен с обвинением и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

Сторона обвинения не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) судом соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступного деяния подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

При определении вида и меры наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд ..., а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ ....

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая данные о личности ФИО1, ранее судимого, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоящего, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, принимая во внимание его семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание соответствует предусмотренному ст. 6 УК РФ принципу справедливости и указанным в ст. 43 УК РФ целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом вышеизложенного, а также требований Общей части УК РФ, оснований для назначения наказания с применением положений ст. ст. 53.1, 64, 73, 76.2 УК РФ, не имеется. 

В связи с тем, что дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, преступление ФИО1 совершил в условиях рецидива, размер наказания назначается в соответствии с положениями ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ранее ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы, совершил преступление в условиях рецидива, суд в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему для отбывания наказания – исправительную колонию строгого режима.

По данному уголовному делу ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, поэтому на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 6 мая 2019 г., путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения приговора с 20 мая 2019 г. 

Зачесть в срок отбывания наказания, наказание, отбытое по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 6 мая 2019 г. с 5 марта по 19 мая 2019 г.

Период содержания ФИО1 под стражей с 20 мая 2019 г. до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии через Сыктывкарский городской суд, но не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий